



INFORMACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EXTRACTOS DE ESTADÍSTICAS
Septiembre 2017

ÍNDICE

CUADROS

I. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

1. Resumen general de gastos	1
2. Resumen general de ingresos	2

II. MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

1. Entidades Gestoras y Servicios Comunes	3 - 4
2. Mutuas de A.T. y E.P. de la Seguridad Social	5 - 6

III. GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

1. Gastos de carácter plurianual. Capítulos	7
2. Gastos de carácter plurianual. Ejercicio presupuestario	8

IV. DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DEL PRESUPUESTO DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

1. Gastos	9
2. Ingresos	10

I.-EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS

cuadro nº 1

OBLIGACIONES RECONOCIDAS HASTA SEPTIEMBRE DE 2017

(Miles de Euros)

	1 GASTOS DE PERSONAL	2 GAST.CORRIENT. BIENES Y SERV.	3 GASTOS FINANCIEROS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	6 INVERSIONES REALES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
INSS	301.067,11	57.154,88	15,59	90.385.777,75	8.687,09	0,00	1.507,69	0,00	90.754.210,11
INGESA	92.845,82	45.557,03	0,00	25.325,03	2.363,65	0,00	73,32	0,00	166.164,85
IMSERSO	56.397,37	93.541,62	0,00	2.668.869,19	1.861,13	0,00	350,99	0,00	2.821.020,30
ISM	40.355,29	17.597,17	3,39	1.260.732,40	1.018,59	0,00	219,27	12,67	1.319.938,78
TGSS	403.008,76	161.427,99	5.314,57	73.584,06	29.805,62	1.893,87	1.904,40	0,00	676.939,27
001 MC MUTUAL	59.880,86	42.086,98	246,21	405.287,75	1.471,90	43.180,45	732,00	0,00	552.886,15
002 MUTUALIA	22.473,32	14.436,22	87,80	145.920,61	596,33	10.258,46	23,67	0,00	193.796,41
003 ACTIVA MUTUA	22.002,95	22.037,77	6,58	148.856,08	1.628,60	14.367,15	26,58	0,00	208.925,71
007 MUTUA MONTAÑESA	9.308,12	6.608,20	11,61	73.617,55	327,48	1.073,67	73,40	0,00	91.020,03
010 MUTUA UNIVERSAL	68.002,38	48.927,07	19,28	462.554,20	1.481,39	56.662,93	1.148,85	0,00	638.796,10
011 MAZ	29.108,84	29.091,10	50,25	178.420,25	1.324,80	23.620,66	57,73	0,00	261.673,63
015 UMIvale	22.326,59	21.327,18	0,01	214.840,05	745,72	26.581,77	102,49	0,00	285.923,81
021 MUTUA NAVARRA	3.998,94	3.436,11	26,65	26.935,85	1.333,53	3.307,76	23,50	0,00	39.062,34
039 MUTUA INTERCOMARCAL	10.135,99	16.446,86	1,54	89.504,28	129,44	7.429,07	303,56	0,00	123.950,74
061 FREMAP	131.577,13	101.448,65	17,38	1.665.398,16	7.137,02	228.536,66	1.541,26	0,00	2.135.656,26
072 SOLIMAT	5.363,26	4.711,86	3,68	38.191,42	471,64	923,90	31,42	0,00	49.697,18
115 CESMA	6.144,07	3.254,65	2,13	27.923,35	213,24	3.510,62	146,22	0,00	41.194,28
151 ASEPEYO	105.712,11	90.585,25	70,60	877.634,27	6.498,08	0,00	927,71	0,00	1.081.428,02
183 MUTUA BALEAR	12.586,30	8.736,96	17,55	89.366,70	297,49	10.626,47	96,37	0,00	121.727,84
201 MUTUA GALLEGA	9.433,45	9.408,73	4,64	88.552,67	27,20	3.332,59	218,90	0,00	110.978,18
267 UNIÓN DE MUTUAS	20.060,73	8.566,82	0,61	104.899,17	269,72	9.369,48	121,79	0,00	143.288,32
272 MAC	5.478,70	5.420,04	3,25	38.347,91	42,43	0,00	82,31	0,00	49.374,64
274 IBERMUTUAMUR	69.849,68	37.072,14	9,72	383.298,40	2.763,60	52.786,24	489,34	0,00	546.269,12
275 FRATERNIDAD-MUPRESA	60.221,38	45.666,60	6,74	481.438,17	2.790,91	45.793,89	827,63	0,00	636.745,32
276 EGARSAT	14.548,39	15.724,39	0,18	127.256,36	662,29	2.140,67	436,59	0,00	160.768,87
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	2.765,70	3.010,24	0,00	0,00	63,80	0,00	0,00	0,00	5.839,74
292 C.DE LEVANTE	9.235,17	10.051,32	0,21	0,00	460,96	128,06	10,90	0,00	19.886,62
293 CORPORACIÓN MUTUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
294 SUMA INTERMUTUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.593.888,41	923.333,83	5.920,17	100.082.531,63	74.473,65	545.524,37	11.477,89	12,67	103.237.162,62

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS

cuadro nº 2

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

(Miles de Euros)

	1 COTIZACIONES SOCIALES	3 TASAS Y OTROS INGRESOS	4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5 INGRESOS PATRIMONIALES	6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES	7 TRANSFERENCIAS CAPITAL	8 ACTIVOS FINANCIEROS	9 PASIVOS FINANCIEROS	TOTAL
Entidades Gestoras y Servicios Comunes	56.289.626,53	467.383,94	13.306.812,72	432.946,60	53.427,02	677.606,11	5.018,51	5.986.000,00	77.218.821,43
001 MC MUTUAL	419.835,73	4.964,02	3.470,62	8.099,26	122,67	0,00	735,69	0,00	437.227,99
002 MUTUALIA	165.209,55	1.051,05	1.581,09	3.003,64	0,00	0,00	32,51	0,00	170.877,84
003 ACTIVA MUTUA	156.829,60	2.619,31	818,86	880,43	0,00	0,00	15,44	0,00	161.163,64
007 MUTUA MONTAÑESA	74.676,87	1.411,07	680,57	84,84	0,00	0,00	83,03	0,00	76.936,38
010 MUTUA UNIVERSAL	478.455,37	3.542,54	4.784,26	6.158,87	0,00	0,00	17.683,34	0,00	510.624,38
011 MAZ	197.286,76	7.091,51	779,89	4.053,70	0,00	0,00	99,36	0,00	209.311,22
015 UMIVALE	224.251,43	1.856,10	3.856,54	4.687,90	0,13	0,00	83,77	0,00	234.735,87
021 MUTUA NAVARRA	31.150,43	359,24	698,92	40,22	0,00	0,00	12,47	0,00	32.261,28
039 MUTUA INTERCOMARCAL	93.623,82	520,85	154,43	16.234,65	0,00	0,00	184,80	0,00	110.718,55
061 FREMAP	1.691.265,47	15.974,61	18.363,41	10.711,37	244,13	0,00	919,61	0,00	1.737.478,60
072 SOLIMAT	40.032,79	186,14	37,58	75,69	0,00	0,00	40,83	0,00	40.373,03
115 CESMA	35.880,78	669,71	10,91	0,00	0,00	0,00	100,47	0,00	36.661,87
151 ASEPEYO	875.873,57	16.788,50	14.792,52	376,65	125,41	0,00	673,35	0,00	908.630,00
183 MUTUA BALEAR	95.007,34	1.243,69	197,53	739,57	0,00	0,00	160,21	0,00	97.348,34
201 MUTUA GALLEGA	91.055,22	1.214,93	277,81	363,33	0,00	0,00	153,71	0,00	93.065,00
267 UNIÓN DE MUTUAS	124.908,65	830,87	460,18	33,51	0,00	0,00	98,44	0,00	126.331,65
272 MAC	43.199,68	251,61	0,00	256,64	0,00	0,00	134,38	0,00	43.842,31
274 IBERMUTUAMUR	425.679,12	5.736,84	788,09	3.745,14	0,60	0,00	443,23	0,00	436.393,02
275 FRATERNIDAD-MUPRESA	479.898,76	5.207,71	6.590,07	370,90	0,90	1.893,87	840,64	0,00	494.802,85
276 EGARSAT	131.305,21	2.353,10	619,74	3.165,58	0,00	0,00	105,87	0,00	137.549,50
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	210,21	6.162,80	15,99	0,00	0,00	0,00	0,00	6.389,00
292 C.DE LEVANTE	0,00	429,38	20.851,92	14,28	0,00	0,00	8,05	0,00	21.303,63
293 CORPORACIÓN MUTUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
294 SUMA INTERMUTUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	62.165.052,68	541.896,93	13.392.790,46	496.058,76	53.920,86	679.499,98	27.627,71	5.986.000,00	83.342.847,38

No se incluyen los ingresos pendientes de aplicación

II.-MODIFICACIONES DE CRÉDITO DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

cuadro nº 3

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.748.951,71	91.748.951,71	0,00
INGESA	0,00	0,00	6.618,78	0,00	0,00	0,00	2.974,60	0,00	22.635,65	22.635,65	0,00
IMSERSO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.250,07	78.250,07	0,00
ISM	0,00	0,00	4.000,00	2.375,84	2.375,84	0,00	2.000,00	4.000,00	1.338.284,75	1.338.284,75	0,00
TGSS	0,00	0,00	400,50	4.760,00	4.760,00	0,00	0,00	400,50	345.647,48	345.647,48	0,00
TOTAL	0,00	0,00	11.019,28	7.135,84	7.135,84	0,00	4.974,60	4.400,50	93.533.769,66	93.533.769,66	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

cuadro nº 4

MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULOS HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	0,00	0,00	215,84	33,14	0,00	0,00	400,50	745.224,89	745.224,89	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	0,00	6.618,78	2.100,00	682,70	0,00	2.000,00	0,00	63.010,10	63.010,10	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33,89	33,89	0,00
4 Transferencias Corrientes	0,00	0,00	4.400,50	4.760,00	6.360,00	0,00	0,00	4.000,00	92.694.510,19	92.694.510,19	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	0,00	0,00	60,00	60,00	0,00	2.974,60	0,00	30.099,39	30.099,39	0,00
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	878,53	878,53	0,00
9 Pasivos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12,67	12,67	0,00
TOTAL	0,00	0,00	11.019,28	7.135,84	7.135,84	0,00	4.974,60	4.400,50	93.533.769,66	93.533.769,66	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL
MODIFICACIONES DE CRÉDITO HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

cuadro nº 5

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVAS	NEGATIVAS				POSITIVAS	NEGATIVAS	
001 MC MUTUAL	0,00	1.239,58	756,67	1.184,15	1.184,15	0,00	121,67	0,00	0,00	0,00	0,00
002 MUTUALIA	0,00	0,00	305,00	260,00	260,00	0,00	0,00	305,00	0,00	0,00	0,00
003 ACTIVA MUTUA	0,00	0,00	169,00	3.208,06	3.208,06	0,00	0,00	169,00	0,00	0,00	0,00
007 MUTUA MONTAÑESA	0,00	44,52	0,00	30,48	30,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010 MUTUA UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
011 MAZ	0,00	264,06	18.620,66	394,17	394,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
015 UMIVALE	0,00	1.900,00	13.847,77	3.683,01	3.683,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
021 MUTUA NAVARRA	0,00	1.296,45	245,00	340,00	340,00	0,00	90,31	0,00	0,00	0,00	0,00
039 MUTUA INTERCOMARCAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
061 FREMAP	0,00	0,00	0,00	8.794,52	8.794,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
072 SOLIMAT	0,00	63,00	0,00	179,37	179,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
115 CESMA	0,00	0,00	0,00	119,74	119,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
151 ASEPEYO	0,00	0,00	0,00	2.281,24	2.281,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
183 MUTUA BALEAR	0,00	0,00	0,00	281,65	281,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
201 MUTUA GALLEGA	0,00	0,00	0,00	58,13	58,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
267 UNIÓN DE MUTUAS	0,00	1.820,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
272 MAC	0,00	0,00	0,00	607,00	607,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
274 IBERMUTUAMUR	0,00	0,00	0,00	760,00	760,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
275 FRATERNIDAD-MUPRESA	0,00	1.740,00	23.129,00	557,54	557,54	0,00	1.893,87	0,00	0,00	0,00	0,00
276 EGARSAT	0,00	0,00	340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
291 C.INTERMUTUAL DE EUSKADI	0,00	140,00	0,00	11,00	11,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
292 C.DE LEVANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
293 CORPORACIÓN MUTUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
294 SUMA INTERMUTUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	8.507,94	57.413,10	23.350,06	23.350,06	0,00	2.105,85	474,00	0,00	0,00	0,00

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

cuadro nº 6

MODIFICACIONES DE CRÉDITO POR CAPÍTULOS HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

(Miles de Euros)

	EXTRAORD.	SUPLEMENTOS	AMPLIACIONES	TRANSFERENCIAS		INCorp. REMANENTES	GENERACIÓN INGRESOS	BAJAS ANUL. RECTIF.	REDISTRIBUCIONES		OTRAS
				POSITIVO	NEGATIVO				POSITIVO	NEGATIVO	
1 Gastos de Personal	0,00	665,00	1.059,00	19,90	19,90	0,00	0,00	474,00	0,00	0,00	0,00
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0,00	0,00	0,00	1.489,00	3.869,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00	151,24	31,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 Transferencias Corrientes	0,00	3.371,58	23.129,00	14.724,23	13.677,43	0,00	90,30	0,00	0,00	0,00	0,00
6 Inversiones Reales	0,00	4.471,36	0,00	6.476,27	5.262,72	0,00	2.015,55	0,00	0,00	0,00	0,00
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	33.225,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00	489,42	489,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9 Pasivos Financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	8.507,94	57.413,10	23.350,06	23.350,06	0,00	2.105,85	474,00	0,00	0,00	0,00

III.-GASTOS PLURIANUALES ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. CAPÍTULOS
HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

cuadro nº 7

(Miles de Euros)

	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
1 Gastos de Personal	2.506,80	1.530,03	1.326,22
2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	525.685,96	317.158,08	252.077,29
3 Gastos Financieros	0,00	0,00	0,00
4 Transferencias Corrientes	953.975,32	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	1.482.168,08	318.688,11	253.403,51
6 Inversiones Reales	68.990,29	40.002,64	36.773,76
7 Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	68.990,29	40.002,64	0,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	1.551.158,37	358.690,75	290.177,27
8 Activos Financieros	0,00	0,00	0,00
9 Pasivos Financieros	0,00	0,00	0,00
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.551.158,37	358.690,75	290.177,27

ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES
GASTOS DE CARÁCTER PLURIANUAL. EJERCICIO PRESUPUESTARIO
HASTA FIN DE SEPTIEMBRE DE 2017

cuadro nº 8

(Miles de Euros)

EJERCICIO PRESUPUESTARIO	Retenciones	Autorizaciones	Compromisos
2017	0,00	0,00	0,00
2018	740.622,91	283.370,28	238.246,61
2019	447.413,77	64.773,23	41.623,92
2020	362.190,54	10.546,56	10.306,06
2021	931,15	0,68	0,68
2022	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.551.158,37	358.690,75	290.177,27

